
 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 32 Pag .1 

 

  

ORIGINALE ATTO DELLA GIUNTA 
Seduta del 18/04/2023 n. 32 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE FASCE ISEE E TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO 

DI REFEZIONE SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

L'anno  duemilaventitre   il giorno diciotto del mese di  Aprile alle ore  17:30, nelle forme 

previste dall’art. 1 del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del 

Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 21 del 26/04/2022 ed in attuazione dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 e 

dell’art. 38 TUEL, si è riunita in modalità telematica la Giunta comunale nelle persone dei 

signori:  

   

N. Componente Carica Presenza 

1 RAGGINI RONNY Sindaco Sì 

2 ANTONINI FRANCO Assessore Sì 

3 BARTOLINI ANGELA Assessore Sì 

 

               Presenti N.: 3      Assenti N: 0 

 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. 

Ai sensi dell’art. 3 del regolamento sopra citato, si dà atto che la piattaforma telematica in uso 

permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione da parte del Sindaco e del 

Segretario comunale, ciascuna per le rispettive competenze e che i partecipanti sono dotati di 

apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la 

presenza in remoto degli altri partecipanti ed intervenire nella discussione. 
  

Partecipa alla seduta, con funzioni di verbalizzante, Il Segretario Comunale Ilaria Favero.  

  

Ronny Raggini nella sua qualita' di Sindaco, assunta la presidenza e dichiarata aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all'oggetto.  

  



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 32 Pag .2 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

la delibera della Giunta comunale nr. 113 del 22/12/2021 in merito alla determinazione delle 

tariffe del servizio di refezione scolastica e frequenza nidi di infanzia per l’A.S. 2022/2023;  

 

il D.U.P. di cui alla delibera di Consiglio comunale nr. 43 del 29/09/2022 ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) - 2023-2025”; 

 

 

Visto il Regolamento “Servizio di refezione scolastica (Scuola d’infanzia e Primaria)” 

approvato con delibera di Consiglio comunale n. 5 del 24/02/2016; 

 

Richiamati i criteri e gli indirizzi per la determinazione delle tariffe (definite rette), riportati 

nel suddetto Regolamento che per chiarezza esposita si riportano di seguito:  

 

• L'adesione al servizio mensa comporta il pagamento mensile da parte dell'utenza di un 

corrispettivo definito retta; 

 

• La retta, interamente modulata sulla base dell’ISEE presentato in relazione al proprio 

nucleo familiare, si compone: 

 

SCUOLE DELL’INFANZIA   

QUOTA FISSA ANNUALE DI ISCRIZIONE + QUOTA PASTO per ogni pasto 

effettivamente consumato. 

 

La quota fissa e la quota pasto vengono modulate in relazione al proprio nucleo 

familiare. Per la valutazione della situazione economica si farà riferimento all’ISEE 

calcolato secondo il DPCM n. 159 del 05/12/2013 pubblicato in G.U. n. 19 del 

24/01/2014 e smii.  

 

In particolare, per quota fissa s’intende una quota annuale, la quale viene ripartita nei 

primi quattro mesi di frequenza scolastica ossia: Settembre, Ottobre, Novembre e 

Dicembre (art. 3 Regolamento sopra citato);  

 

La quota pasto, invece, è sempre rapportata al numero dei pasti effettivamente 

consumati dal bambino/a.  

 

Dato atto che le rette sono definite in relazione all’ISEE del cittadino, per l’a.s. 2023-2024, la 

Giunta comunale ha stabilito i seguenti scaglioni per i cittadini residenti nel Comune di Poggio 

Torriana: 

 

• SCAGLIONE I: fascia ISEE ritenuta totalmente esente compresa tra 0 e 7.000,00 

euro; 

• SCAGLIONE II: fascia ISEE compresa tra euro 7.000,01 e euro 10.632,00 per la 

quale sono state definite le tariffe riportate nell’allegato A al presente atto; 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 32 Pag .3 

• SCAGLIONE III: fascia ISEE compresa tra euro 10.632,01 e 26.000,00 per la 

quale si applica la formula della retta puntuale sia per il calcolo della quota fissa che 

per il calcolo della quota pasto 

FORMULA CALCOLO QUOTA FISSA: Tariffa Min + [(Tariffa Max - tariffa Min) 

x (ISEE - ISEE Min)/(ISEE Max – ISEE Min)] 

FORMULA CALCOLO QUOTA PASTO: [Tariffa Min + [(Tariffa Max - tariffa 

Min) x (ISEE - ISEE Min)/(ISEE Max – ISEE Min)]] x N. Pasti consumati 

 

 

 

N.B.= Ai fini della corretta applicazione della formula della retta puntuale 

soprariportata, si precisa che: 

• per il servizio di refezione scolastica per la SCUOLA D’INFANZIA, si 

considera, per il calcolo della quota fissa, una RETTA MINIMA pari ad € 

80,20 e una RETTA MASSIMA pari ad € 257,00. Per il calcolo, invece, della 

quota pasto, si considera una RETTA MINIMA pari ad € 2,10 e una RETTA 

MASSIMA pari ad € 5,00; 

 

• SCAGLIONE IV: fascia ISEE superiore ad euro 26.000,00 per la quale sono state 

definite le tariffe riportate nell’allegato A al presente atto. 

 

Precisato, inoltre, che: 

 

• per tutti i cittadini che non presentano l’ISEE si applicano esclusivamente le 

tariffe definite nello SCAGLIONE IV; 

• per tutti i cittadini NON residenti nel Comune di Poggio Torriana gli scaglioni di 

riferimento sono il III ed IV. In mancanza del requisito della residenza, dunque, 

il calcolo della retta prenderà come ISEE minimo euro 10.632,01 anche qualora 

il cittadino dovesse presentare un ISEE inferiore.  

 

In ultimo, ai fini della definizione della retta, al verificarsi di una delle ipotesi sotto 

riportate, potranno essere applicate le seguenti riduzioni: 

 

 “FREQUENZA ALLA SCUOLA D’INFANZIA DI GEMELLI”: qualora due 

gemelli dovessero frequentare contemporaneamente la scuola materna, 

ad entrambi si applicherà la riduzione del 20% alla sola quota fissa 

annuale definita sempre in relazione allo scaglione in cui rientra il 

proprio ISEE; 

 “FREQUENZA DI DUE FRATELLI ALLA SCUOLA D’INFANZIA”: nel 

caso in cui vi fossero due fratellini/sorelline frequentanti la scuola 

d’infanzia, per la sola quota fissa annuale (definita sempre in relazione 

allo scaglione in cui rientra il proprio ISEE), ad un bambino/a si applica la 

tariffa intera e all’altro si applica la tariffa ridotta del 20%; 

 

 “FREQUENZA CONTEMPORANEA DI NIDO D’INFANZIA/SCUOLA 

D’INFANZIA/SCUOLA PRIMARIA”: qualora due o più fratelli/sorelle 

dovessero ritrovarsi in questa casistica, al bambino/a che frequenta il 

nido d’infanzia si applicheranno interamente sia la quota fissa che la 

quota pasto, mentre ai fratelli frequentanti la scuola d’infanzia e/o la 

scuola primaria, si applicherà la riduzione del 20% alla sola quota pasto.  

 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 32 Pag .4 

SCUOLE PRIMARIE A TEMPO PIENO   

QUOTA PASTO per ogni pasto effettivamente consumato. 

 

Dato atto che le rette sono definite in relazione all’ISEE del cittadino, per l’a.s. 2023-2024, la 

Giunta comunale ha stabilito i seguenti scaglioni per i cittadini residenti nel Comune di Poggio 

Torriana: 

 

• SCAGLIONE I: fascia ISEE ritenuta totalmente esente compresa tra 0 e 7.000,00 

euro; 

• SCAGLIONE II: fascia ISEE compresa tra euro 7.000,01 e euro 10.632,00 per la 

quale sono state definite le tariffe riportate nell’allegato B al presente atto; 

• SCAGLIONE III: fascia ISEE compresa tra euro 10.632,01 e 26.000,00 per la 

quale si applica la formula della retta puntuale per il calcolo della quota pasto 

 

FORMULA CALCOLO QUOTA PASTO: [Tariffa Min + [(Tariffa Max - tariffa 

Min) x (ISEE - ISEE Min)/(ISEE Max – ISEE Min)]] x N. Pasti consumati 

 

 

N.B.= Ai fini della corretta applicazione della formula della retta puntuale 

soprariportata, si precisa che: 

• per il servizio di refezione scolastica per la SCUOLA PRIMARIA, per il 

calcolo della quota pasto, si considera una RETTA MINIMA pari ad € 4,10 e 

una RETTA MASSIMA pari ad € 7,00; 

 

• SCAGLIONE IV: fascia ISEE superiore ad euro 26.000,00 per la quale sono state 

definite le tariffe riportate nell’allegato B al presente atto. 

 

Stabilito, inoltre, che: 

 

• per tutti i cittadini che non presentano l’ISEE si applicano esclusivamente le 

tariffe definite nello SCAGLIONE IV; 

• per tutti i cittadini NON residenti nel Comune di Poggio Torriana gli scaglioni di 

riferimento sono il III ed IV. In mancanza del requisito della residenza, dunque, 

il calcolo della retta prenderà come ISEE minimo euro 10632,01 anche qualora il 

cittadino dovesse presentare un ISEE inferiore.  

 

In ultimo, ai fini della definizione della retta, al verificarsi di una delle ipotesi sotto 

riportate, potranno essere applicate le seguenti riduzioni: 

 

 “FREQUENZA ALLA SCUOLA PRIMARIA DI GEMELLI”: qualora due 

gemelli dovessero frequentare contemporaneamente la scuola primaria, 

ad entrambi si applicherà la riduzione del 20% alla sola quota pasto 

giornaliera definita sempre in relazione allo scaglione in cui rientra il 

proprio ISEE; 

 

 “FREQUENZA DI DUE FRATELLI ALLA SCUOLA PRIMARIA”: nel caso 

in cui vi fossero due fratellini/sorelline frequentanti la scuola primaria, per 

la sola quota pasto giornaliera (definita sempre in relazione allo 

scaglione in cui rientra il proprio ISEE), ad un bambino/a si applica la 

tariffa intera e all’altro si applica la tariffa ridotta del 20%; 

 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 32 Pag .5 

 “FREQUENZA CONTEMPORANEA DI NIDO D’INFANZIA/SCUOLA 

D’INFANZIA/SCUOLA PRIMARIA”: qualora due o più fratelli/sorelle 

dovessero ritrovarsi in questa casistica, al bambino/a che frequenta il 

nido d’infanzia si applicheranno interamente sia la quota fissa che la 

quota pasto mentre ai fratelli frequentanti la scuola d’infanzia e/o la 

scuola primaria, si applicherà la riduzione del 20% alla sola quota pasto.  

 

Richiamata la delibera GR n. 1564 del 16.10.2017 con oggetto "Direttiva in materia di 

requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme 

procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione della 

L.R. 19/2016”;  

 

Stabilito quindi approvare le fasce ISEE per il servizio di refezione scolastica e le nuove tariffe 

corrispondenti alle diverse fasce ISEE, per l’anno scolastico 2023/2024, così come indicate 

negli allegati prospetti, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

(Allegato A “Tariffe Refezione Scuola d’Infanzia A.S. 2023-2024”) e (Allegato B 

“Tariffe Refezione Scolastica: Scuola Primaria Turci A.S. 2023-2024”);  

 

Dato atto che il progetto di bilancio in corso di definizione, tenuto conto dell’invarianza del 

livello quali quantitativo del servizio in essere, prevede attualmente: 

 

 un obiettivo di entrata al capitolo 286 di euro 98.000 per l’esercizio 2023, di euro 

83.000 per l’esercizio 2024, di euro 84.000 per l’esercizio 2025; 

 una percentuale di copertura del costo del servizio pubblico a domanda individuale, con 

entrate correlate o derivate del 55,58% per l’esercizio 2023, del 47,43% per l’esercizio 

2024, del 48% per l’esercizio 2025; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, allegati all’originale del presente atto; 

 

Richiamato l'art. 172, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A  

 

Per quanto in premessa esposto, che si intende espressamente richiamato, 

 

 

1) di procedere all’approvazione degli scaglioni e delle tariffe per l’anno scolastico 

2023/2024 relative al servizio di refezione nelle scuole dell’infanzia e primaria come 

riportato nell’Allegato (Allegato A “Tariffe Refezione Scuola d’Infanzia A.S. 2023-

2024”) e (Allegato B “Tariffe Refezione Scolastica: Scuola Primaria Turci A.S. 

2023-2024”) che definiscono: 

 

 gli scaglioni previsti per i cittadini residenti nel Comune di Poggio Torriana per 

l’elaborazione delle rette, definite in relazione all’ISEE del cittadino, per l’a.s. 2023-

2024; 



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 32 Pag .6 

 gli scaglioni previsti per i cittadini non residenti nel Comune di Poggio Torriana per 

l’elaborazione delle rette, definite in relazione all’ISEE del cittadino, per l’a.s. 2023-

2024; 

 gli scaglioni previsti per i cittadini che seppur residenti nel Comune di Poggio Torriana, 

non presentano l’ISEE (necessario per l’elaborazione delle rette); 

 

 la quota fissa annuale di iscrizione per le scuole d’infanzia ripartita nei primi quattro 

mesi di frequenza scolastica: Settembre, Ottobre, Novembre e Dicembre; 

 

 la quota pasto giornaliera per le scuole d’infanzia; 

 

 la quota pasto giornaliera per la scuola primaria; 

 

2) di dare atto che il progetto di bilancio in corso di definizione, tenuto conto 

dell’invarianza del livello quali quantitativo del servizio in essere, prevede attualmente: 

 

 un obiettivo di entrata al capitolo 286 di euro 98.000 per l’esercizio 2023, di euro 

83.000 per l’esercizio 2024, di euro 84.000 per l’esercizio 2025; 

 

 una percentuale di copertura del costo del servizio pubblico a domanda individuale, con 

entrate correlate o derivate del 55,58% per l’esercizio 2023, del 47,43% per l’esercizio 

2024, del 48% per l’esercizio 2025; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito, al fine di consentire la rapida 

definizione degli atti conseguenti 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del 

D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

  



 

COMUNE DI POGGIO TORRIANA 
Provincia di Rimini 

  

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 18/04/2023 n. 32 Pag .7 

 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene cosi sottoscritto 

 

IL SINDACO Il Segretario Comunale 

    Ronny Raggini     Ilaria Favero  

 

 

 

       

 

         

 

    

    

 


